
 
 

 

 

 

 
後一週間で夏休みです。天気予報で，「今週は梅雨の中休みがある」と聞き，子供たちをたくさん

プールに入れたいと思っているところです。プールで学習するためには，コンディションが大切で

す。学校では，日々の健康観察において，子供たちの健康状態の把握に努めております。ご家庭で

も，子供たちが，睡眠時間や食事に気を付けて元気に登校することができるよう，引き続き，ご配

慮いただきますよう，よろしくお願いいたします。 

～学習参観・防災教育講演会・懇談会～ 
６月２６日（土），学習参観と親子防災教室，そして学級懇談会を行いました。保護者の皆様に

は，ご多用の中，参加していただき大変ありがとうございました。 

学習参観では，今年度初めて，授業の様子をご覧いただきました。少し緊張していた子供たちも

いたようですが，いつもどおり，楽しく，懸命に学ぶ姿を見せていました。保護者の皆様には，そ

の様子を温かく見守っていただき，ありがとうございました。学年によっては，一緒に授業に参加

していただきました。懇談会では，１学期の子供たちの姿について担任と積極的に話し合いをして

いただきましたことに，深く感謝申し上げます。これからの指導に生かしてまいります。 

３校時は，元宮城教育大学 防災教育研修機構特任教授（元耕野小学校長）千田康典先生におい

でいただき，親子で「防災」について学びました。「いのちを守るために～東日本大震災から学ぶ

～」というテーマで，日頃の防災に対する備えや早期避難の大切さなどについて分かりやすくお話

しいただきました。子供たちは，「自分の命を守るためには，正しい判断ができるような知識をもつ

ことが大切である」ということを学んでいました。ご家庭でも，話題にしていただきましたら幸い

です。 

 

耕野の風 
ふるさとに学び 夢と希望をもって 未来を切り拓く子供の育成 

 

 

 

 

丸森町立耕野小学校 

令和３年７月１２日 

校長室から № ８ 

 



～ ３校合同宿泊学習 in 蔵王自然の家：６月１０日（木）・１１日（金） ～ 

今年度も，舘矢間小学校，大張小学校との合

同宿泊学習に，５年生が参加しました。県境の

尾根を歩き，北屏風岳を目指した登山，グルー

プごとのスタンツで大いに盛り上がったキャ

ンプファイヤー，野外炊飯のカレー作りと充実

した一泊二日を過ごしてきました。蔵王の大自

然はもちろん，友達との関わりをとおして，た

くさんのことを学ぶことができたと思います。

その力を，これからの生活の中で大いに発揮す

ることを期待しています。         

 

～ 七夕集会：７月６日（火） ～ 

 ６年生が企画した毎年恒例の「七夕集会」を実施しました。

短冊に事前に書いた「願い事発表」の後，「願いが叶いますよ

うに…」という思いを込めて，耕野の美しい竹に飾りました。

集会の中で，３年生と５年生も自分の役割をしっかりと果た

し，成長した姿を見せてくれました。「この５人の子供たちな

ら，願いを叶えるために自分で努力することができる…」そ

う感じました。 

< 願い事 > 

☆コロナがおさまりますように 

☆みんなと一緒に仲良く過ごせますように 

☆動物園の飼育員になれますように 

☆絵がうまくなりますように 

☆先生やみんなと安全に楽しく過ごせます 

 ように 

～ 読み聞かせ ～ 

 ７月５日（月）の昼休み，毎週月曜日に来て

くださっている学校司書の佐藤さんに，絵本の

読み聞かせをしていただきました。５月からス

タートして４回目になります。子供たちの姿を

見ると，佐藤さんの穏やかでいて，ときに力強

い語りに引き込まれ，お話の世界に浸っている

ことが分かります。様々な絵本と出会うことで，

ますます心が豊かになることを願っています。 

 夏休みには，ぜひ，親子で一緒に絵本を読む

時間をつくっていただけたらと思っています。 

 読み聞かせをしていただいた本の題名は，次

号で紹介いたします♪ 


